
  
 
 

 

DELIBERA N. 10 assunta nella seduta del 26 giugno 2017 

 

 

Incidenza delle spese generali nei progetti di ricerca 
 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

VISTO il decreto 295/DG del 30/03/2016 di nomina del Gruppo di lavoro, 

comprendente personale dell’Amministrazione centrale e di 

alcune Strutture di ricerca pilota, coordinato dalla dr.ssa Laura 

Proietti, Dirigente dell’Ufficio Gestione dei progetti di ricerca 

dell’Amministrazione centrale, incaricato di sperimentare il 

metodo di calcolo pro-rata delle spese generali sui progetti di 

ricerca e la messa a punto, nonché il corretto funzionamento dei 

DRIVER presenti nella procedura di contabilità utilizzata 

dall’Ente e denominata TEAM GOV ; 

CONSIDERATO  che la sperimentazione del metodo di calcolo pro-rata delle spese 

generali sui progetti di ricerca ha riguardato la rendicontazione 

delle spese generali riferite ad un arco temporale di 15 mesi, dal 1 

gennaio 2015 al 30 marzo 2016; 

CONSIDERATO  che la sperimentazione ha prodotto esiti positivi e che, pertanto, il 

suddetto Gruppo di lavoro ha elaborato un documento finale 

contenente il metodo di calcolo dell’incidenza delle spese generali 

nei progetti di ricerca, mediante l’utilizzo dei DRIVER presenti 

nella procedura di contabilità TEAM GOV da sottoporre 

all’approvazione degli Organi di controllo dell’Ente, 

VISTO il Verbale n. 4/2017 Punto 3) del Collegio dei Revisori dei Conti 

del CREA, con il quale è stato espresso parere favorevole al 

predetto metodo di calcolo; 

VISTA la proposta del Direttore Generale f.f.; 

 

Presenti e votanti: n. 3, maggioranza assoluta: n. 3. Con voto unanime dei presenti 

espresso nelle forme di legge dal Presidente e dai Consiglieri: Gentile e Pisante 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il metodo di calcolo pro-rata da applicare alle spese generali 

riguardante i progetti di ricerca mediante l’utilizzo dei DRIVER presenti nella 

procedura di contabilità TEAM GOV così come descritto nel documento allegato, 

che forma parte integrante della presente deliberazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 26.06.2017 

 

            Il Segretario       Il Presidente 

(Dott.ssa Maria Grazia Piazza)         (Dott. Salvatore Parlato) 
 


